KONTRATE

Referenca/Punime/2014/FZHR/P-1 1

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar té€ Zhvillimit
dhe

Bashkimi i pérkohshém i operatoréve ekonomiké ‘“Theos” sh.p.k. dhe “Sireta 2F” sh.p.k.




FORMULARI | KONTRATES

Titulli | Kontrais: Rikenstruksion i rrogés <€ Gjirit 08 Lalzil (asfaltimi § rrupés Maminas -
Sheén Pletiér - bregdet)

Kjo Konteat® gsheé ldhue me 24 1] 2014, ndérmjer Fondit Shoiptar 18 Zhvillient, Rruga “Sami
Frushén™, Ne 10, Twand, tani e wije 1€ referusr 31 “Auntoriteli Komtrakios™ dhe “Theos™ sh.p k. dhe

“Siretn 2F" sh.p.k., rrugs “Gjerg) Legisi®, Pallati 1, apartamenti 29, Lapraki, Tirané dhe
Paskugan, Lagje Babrru - Fush®, Tirané, 1€ perfagésuar nga Liuka Gjin dhe Fasme Pali, tani e
tuthe o quagiur si "Kontrakivesi”

Menjéherd pasi Autoritet: Kontraktor paraget njé kérkesé pés Realizimin e Pungve, duke |'u
referuar Prokurimit Rikonstruksion | orugss sE Gjint 1€ Lalzit {asfaltin | mugés Maninas - Shein
Pieitr - bregdet)

MenjEhere pasi Kontrakiori, me ané 1€ ofertés s& tij, me daté 17,11.2014 bie dakord 1€ realizofé
Punimet, sshiu sig jand t¢ specifikunrs né kushtet e pércaktuara né-

= Kité Formulor Kontrate

- Formularin e Ofertés, 1@ paragitur nga Ofenues)
= Kriteret ¢ Pérgyithshme/veganta t& pranumit

= Specilikimet Teknike

= Kushtel ¢ Pérpyithshme 18 Kontrales

- Kusliter & Vegania 16 Koniratés

= Njoltinun e Filuesit nga Autoriieti Kontraktor
= Formularn e Siguimil t6 Kontrmgs

Te gjitha kéto dokumenta 1# bashkangjitur, pErbEjné pjesé integrale (2 késai Kontrate. Mesnjihers
pasi Autoriteti Kontrakror pranon Ofentn nga Kontrakior. né nje shumé prej 9,360,990 Leké (pa
TVSH} pér pér realizimin ¢ punéve,

Palél been dakort 51 mé poshtE:

1 Kontrakises: duhet 1€ paragesé nje Sigurim Kontrate né shumén prej: 1,123,318 (njé milion
njeqind ¢ njEzel & tre mijé ¢ tregind ¢ telémbédhjet#) Leké dhe né formén e sigurimit me
shogen sigurimesh ose sigonm bankar, né oxe perpara datss s2 shprehur ng Njoftimin e Fituesit,

1 Kootrsxiuen eshte ( delymuar 1€ kryeje Punel per Autorinetin Kontrakior, sig kErkohet né kelg
Kontrste

3 Autoriteti Kontrakior Eshig | detyrosr & pagunji pér Pungt, ng shumin ¢ parashikuar né ke
Kontrate

4. Ne kg Formuler Kontrate, falén dhe shprehjet do 1@ kend th nejtin kaptim g2 | ngarkohet
atyre né Kushict ¢ Kontratés,
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5. Palét e k&aj Koutrate kané pérgjeg)ési pér moszbatim ose zbatim té papérshiatshém (€
detyrimeve t& tyre kontraktore dhe per démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi (
delyrimeve, g€ jan€ subjekt kompensimi, n€ pérputh)e me Kushtet e Kontratés.

Sot, mé daté 24 A 1_/2014/ palét bien dakort pér nénshkrimin ¢ kétij Formulari Kontrate.

Autoriteti Kontraktor

Foudi Shqiptar i Zhvillimit

Konirakiuest

Bashkimi t operatorive
"Theos” sh.p.k. & “Siret




Lidhur sot me date 24 .11 2014, n& bazé t& Nenit 850 dhe né vazhdim t& Kodit Civil dhe
dispozilave né fuqi pér Prokurimin Puablik, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adres€ Rruga “Sami
Frasheri”, Nr. 10, Tirane, i pérfagesuar nga Z.Benet BECI, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me
poshté si “Investitori”)

dhe

Bashkimi 1 pérkahshém i operatoréve ekonomiké “Theos” sh.p.k. dhe “Sireta 2F” sh.p.k, rruga
“Gjergj Legisi”, Pallati 1, apactamenti 29, Lapraké, Tirané dhe Paskuqan, Lagje Babrru -
Fushé, Tirané, & pérfaqésuar aga Lluka Gjini dhe Fatime Pali, (referuar me poshté si
“Kontraktuesi”,
Neni 1:
Objekti i Kontratés

Objekti 1 késaj konurate &shté sipémmarrja e punimeve t€ ndértimit né€ objektin: “Rikonstruksion i
rrugés sé Gjirit té Lalzit (asfaltimi i rrugés Maminas — Shén Pjetér — bregdet)

Neni 2
Vlera e Kontratés

Kontrat lidhet me njé vleré totale prej 9,360,990 (néute milion e treqind ¢ gjashtédhjete mijé e
néntéqgind e néntédhjeté) Leke (pa TVSH), ose 11,233,188 (njérubédhjeté milion e dyqind ¢
tridhjeté e tre mijé e njéqind e teté dhjeté e teté) Leké (me TVSH), sipas preventivit
bashkélidhur, pjesé e késaj kontrate.

Neni 3:
Afatii Kontratés

Afali maksimal i pérfundimit 1€ punimeve éshté 3 (lre) muaj (nga data ¢ lidhje sé kontratés), sipas
grafikut (€ punimeve bashkélidbur, pjesé e késaj kontrate.

1. Kushtet e pérgjithshme té Kootratés

Neni 1:
Qellimi

[.1 Kéw kushte (€ pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do 1€ zbatohen pér kryerjen e Punéve t€
prokuruara ne baz& & legjislacionit t& prokunmit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Shqipérise pacashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shgiptar do t& zbatohen pér kontratat e proknrimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur n€ KPK me gélhim g L€ misin transparencen e kushteve té kontrat&s.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave k& nuk mohon n€ ssnjé ményré zbatimin e dispozitave
(& tjera 1& Kodit Civil 1€ k&saj kontrate.

1.3 Ne& mé&nyrg t€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me géllim g& 1& msin transparencén e Jigjit g€ yregulion prokurimin publik.

1.4 Meguthate citimi 1 disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnyé€ meényré zbatimin e dispozitave

&LKL@:( mbi Prokucimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

R@ITKS&@ batohen deri n€ al€ masé qé 1€ mos 18n€ ménjané kushtet ose dispozitat e
Ob'lrashlfc@rﬁ € pjes € tjera t& kontratés.
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Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet € Veganta té€ Kontratés (KVK). N& rast se
ka njé konflikt midjis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Nent 2:
Pérkufizime

“Preventiv total” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me ¢mimin total t& pércaktuar g€ &shté pjesé e Ofertes né njé kontrat& me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv pér njési” do té€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jang pjesé ¢ Ofertes né njé kontraté me punime nc matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do (& thoté data q& Punét duhet t€ perfundojné si¢ &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , ¢ vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve (€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar.

“Defekt” do t€ thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar ré pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes” do t€ thoté data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né t€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita né t&
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t€ thoté makinerit€ dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t€ pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do t& thoté t&€ gjitha Punét qé kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve té&
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ €shté
pérgjegjés pér administrimin € kontraté€s pér Autoritetin Koatraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé€ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qge pérdoret ka kuptim t€ njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thot€ vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira n€ dokumentat e
tenderit q€ pasqyrojne informacion faktik dhe t&€ interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages dhe
néntokés s€ kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésip&rm, q&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose n€ emér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thoté personi fizik ose juridik g€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas

dj raye (e késaj kontrate siguron Punimet.




2) “Siandarte Tekunike" do t£ thoté specifikimet e sprovuara nga njé trup i posagém
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6.1

&2

stamidartizimi pér zhatinen ¢ vazhdueshtm ose & pérséritur. Standartd t8 Uil pérdoren s
megullz, rreguliore ose perkufizim & karakteristilave pér (2 siguruar se materinlel dhe
shérbimet ¢ procesuirs i pérgjigren qéllmit

“Neritja & kantienit™ do 1E thol€ punimet & ndertimit 18 pErkohshme, 12 ndértaara e mstialuara,
qé jang 1& nevojshme pér zhalinin ¢ punimeve 1 ndértimit

“Punime” do 18 thoté ajo gf Autoriteti Kontraktor | kéckon aga kontrakroed (¢ gérmojé,
ndErojé, riparoie, 1inovoid ose imsialoje sig parashikobet né dokumental ¢ tenderit duke
perishire sherbimet n€ lidhje me o, gjithashtu t& pérkufizua né dokumentat ¢ tenderit

Neni 3
Hartimi | Kontratis

Njoftimi i ofertés fituese do 1€ sherbejé pér hartimnin ¢ kontratés midis paléve, ¢ ciln duhet &
firmoset brenda afatit 1€ shprebur né dokumental ¢ tenderil.

Egzistenca e kontratés do 1€ konfirmohet me pénshkrimin ¢ dokumenii 1é kontratés duke
sanksionuar (€ ghitha mirrveshyet mulis paléve

Neni 4:
Praktikat ¢ Kerruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli | Progeaverbaleve

Autoritet} Kontrakior muod 1°s kerkojé gf yvicates 18 dellarogé & paligishme kontratén nése
gbulon se kontraktori ka krver veprime (€ kormuptuars. Vepeimet ¢ kormupluars plrishijng
veprimet e pérshibcusra né Nenm 26 1& Ligiit mbi Prokeremin Publik
Konirakior ook dubet (& keté lidhje (3¢ teshme ose 1@ shkuxa) me amnjé komuolent ose ent ge
ka mart€ pjesé né pregatiljen & dokumentuve € lendert pér o2 prokunm,
Kontraktori dubet 12 lejoj€ Autoriteun Rontraktor t& inspekiogé llogaril® dhe regyistont
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose 1'| kontrolloje ato me ané (& kontrolloréve 1€ eméruar
nga Avlorileli Kontrakior.

' Neni 5:

Infermacioni Konfidencial

Kontraktari dhe Autoritell Kontrakiises dubiet (12 mbajnE né kolidence té gjitha dokumentat,
i# dhénal dhe informaoanel e Yern (& dhEna nga pals jotér né lidhje me kontratén
Kontraktari nund (1 jape nénkontrakiorit dokamenta 12 tills, & dhéna ose informacione &
e qf merr nga Autoritett Kontrakior dem né masén e kérkuar ge nénkontraktonin te zhatoge
punén e tij aipas kontatés. NE et 1€ WlE, kontrkton dubet 1@ plefohip® ng kootratén e U me
nénkontraktorin o) dispozité g& premiton ruajtjen e konfidencés sig thubel o Paragrafin 5.1
mE s1pér.
Neni o
Prona Intelektuale

Me pérjashum € rasteve kur paraghikober ndryshe né konuratg, e gjiche 1& drejtsn e pronés
intelekinale 1 siguruara nga kontraktord gjat zhatima & koptratés do 1°) péricasin Ainontent
Rontraktor | ¢ill pund 01 plicdors ato sipas g) ykimit 8 1),

Me pérjashtim 18 rasteve kur parashikohet ndvyshe né kontraté, konrakiorl, pas pEfundima
té konteatés, dubet t'i dorzojé Autoritetit Kontraktor (& gilthe raporiel dhe # dhénar s

1. skicimet, specifikimet, planel, stntistikon, Hogariget dhe regjisumi




6.3

6.4

10.1

mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t€ mbajé& kopje t€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t'i pérdori pér géllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autonteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
te té drejtave t€ pronés intelektuale, g€ mund té dalin nga pérdorimi 1 materialeve, skicave
ose ¢do prone tjet€r sipas kontratés.

Né rast se ngrihet ndonj€ pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi 1 kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t&€ mbrojtur e té furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor té gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit & kané t€ b&jné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnj& kufizim pér kombésiné e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre gé mund t€ jené
pércaktuar né€ ndonj€ Rezoluté t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme € Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktori mund té jet€ i detyruar 1€ venfikoj€ origjinén ¢ materialeve,

Pér qéllime verifikimi, “origjing” do t& thoté vendi ku materialel jané nxjerr€, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané€ prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur n€ tregti q&€ &shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorin nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé furnizon
me materiale.

Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi t projektit do t€ vendosé€ pér ¢éshtjet ¢ kontrat€s midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pErgjegjesité e i tek 1€ tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejiuesi i projektit duhet 1€ njoftoje
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve duhet té b&het me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet t€ bashkepunojé dhe t&€ ndaj€ kantierin me furma € tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
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16.1

Neni 11:
Peérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t&€ kompensoj€ kontraktorin pér démtime té pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén gé lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose 1€
projekteve 1€ Auloritetit Kontraktor me perjashtim te rastit xur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti j Inspektimit té¢ Xantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoritetj Kontraktor nuk mban asnj€ pérgjegjési per konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin e inspektimit t& kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré€ t€ gjitha hapat e nevojshme pér t€ verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund 1€ ndikojné né kryerjen ose koston € Punéve.

Neni 13:
Kontraktori g¢ Kryen Punimet

Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t€
paraqitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban p&€rgjegjési pér gabimet né projekt, té dhéna, planimetri ose aspekte té
{jera 1€ specifikimeve teknike, té dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me p&rjashtim t&€ rasteve
kur gabimi ishte aq i duksh€m sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kEte te Autoriteti Kontraktor.

Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t€ jené t&€ shprehura n€ dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasi t& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14;
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t€ filloj& zbatimin e kontrat€s menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t&¢ Mbarimit.

Neni 15:
Negritja e Kantierit

Kontraktor mban pérgjegjési pér projektin ¢ Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet t& paragesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i1 projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t€ mbaj€ pérgjegjési pér sigurin€ e t&€ gjitha aktiviteteve né kantier.

Q
W

16.2 i do t& sigurojé kantierin n&€ ményré (€ till€ q&€ (& minimizoj€ démtimet e mjedisit.
\,‘ﬂ : 831[%{\3{1 duhet t& kursejé energjiné, ujin dhe burime 1€ tjera, t& reduktojé humbjen
i‘)@@“}‘o Z 3 e




dhe t& minimizoj€ pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, g€ démtojné sh&ndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

17.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vler€ t&€ konsiderueshme e zbulvar papritur o€ kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet 1€ njofto)&
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ till€ dhe t& ndjeké udhezimet € drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi (& drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponirei i ndonjé pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontrat&s, dhe kootraktorit i lind e drejta (& kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen ¢ Afatit t&¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19:
Raportimi i Grafikut t€ Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t'i paraqesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani q€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

19.2 NE& intervale t& skeduara rregullisht si¢ €sht€ aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jeté e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike g€ mund (€ ndodhin né t€ ardhmen apo g€ mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e koutratés, duke pérfshiré cilésing ¢ punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do t& jet€ plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésis€ dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo té lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paraqes€ drejtuesjt t€ projektit nj& plan pér
kontrollin ¢ cilésisé sé aktiviteteve né zbatimin ¢ kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén ¢ kontraktorit dhe 1€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund t€ jené gjetur.

Wﬁ%ﬁpet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjoj€ defektin brenda afatit
- A / L,
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Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s€ specifikuar né€ njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do & mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti 1€ korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda nj€ afati t€ arsyeshém
pérb&n shkak pér 2gjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t&€ Autoriteti
Kontrakior.

Neni 23:
Peérgjegjésité ¢ Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjeg)es per:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé pér shkak t€ neglizhencés ose
ndé&rhyrjes, qofté edhe 1€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.
démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé qe lidhet me fajin e
Autonitetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do (€ jet& pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri té tjera dhe q& nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet t€ sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri n& Afatin e Realizimit s&€ Plote, né shumat ¢
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave 1€ tjera né€ kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

Polica ¢ sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit té kontratés. Ky siguracion dubet t&€ mbuloj& konipensimin e kérkuar pér
té kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshion t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet ¢ anulluar. Megjithate, Autoriteti Kontraktor,
mund té vendosé té zgjasé perindh&n e paraqitjes t€ policés s€ siguriniit ose 1€ béjé vetd
siguracionin dhe t& zbresi koston ¢ tij nga pagesa Q€ 1 jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t&€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autorifetit
Kontraktor.




Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t€ béjé t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet (& financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet ¢ tij, ka t€ drejté t€ ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
kontraktori duhet t€ siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund i k€rkoj€ kontrakiorit (€ b€jé (estine ose inspektime
shtesé &€ paparashikuara né kontraté por t& gjykuara t& nevojshme pér té verifikuar se
Punimet jan€ konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do t&€
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin ¢ punés s& kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t&€ ndryshojé
grafikun,

26.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim q& nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht€ konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e
kontratés.

26.5 Asegzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do 12 lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27:
Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jan€ t€ reja, t€ papérdorura dhe 1€
modeleve té fundit dhe se trupézojné permirésimet e fundit n€ projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me pérjashtim t€ ndonj€ parashikimi n€ kontraté€ ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g€ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nek duhet t€ ndryshojné nga
¢rmmet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen sig¢ specifikohet
ng kontraté.

29.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé nj€ dispozité tjetér né kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shk&€mbimit 1€ monedhave té ndryshme do té jeté kursi
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es se Shqiperise né dit€n kur &shté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktnar né
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Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori ka t& drejté t€
marré pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né KVK. Kur béhet njé pages& e parashikuar, kontraktori duhet té
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &sht¢ permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shprehé vlerén e punés sé&
egzekutuar duke hequr shumeén e grumbulluar té verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t€ korrigjimit t& nj& defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
veriftkojé shumén g€ duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g€
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektif.

Me pérjashtim L€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t€ béhet brenda 30 dit¢ve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t€ zbatimit &shté
verifikuar nga drejluesi i projektit.

Data e pagesés do (& jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria ¢ Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesé€s né pagesé konsiston n€ kamaten e
acritur nga data e fillimit te vones€s sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
te€ vendit ku do t€ behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund t&€ ¢do
viti kamatat e arrira i shiohen shumés totale, mbi t€ cilén €shté bere llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulioreve

Nése pas datés sé€ nénshkrimit (€ kontratés, ndonjé ligj, tregullore, urdhéresg, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republik&n e Shqipérisé hyn né fuq), nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontrakiori &shté ndikuar né pémobushjen
e detyrimeve 1€ tij sipas kontratés.

Nent 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési p&r humbjen e sigurimit te kontrates, démeve t€
hikuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né€ zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do té thoté nj€ ngjarje jasht€ kontrollit (&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t€ pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacttetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, térmeti, epidemit€, shtréngime t& karantinés dhe embargo




32.3 Nése ndodh ndonjg siwaté e Forcés Madhore, kontrakiori duhel t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktoc jep udhézime 1€ ndryshme,
kontraktort duhet (€ vazhdojé (€ 2baloj€ detynimet e lj sipas kontratés né masén prakikisht
té arsyeshme dhe duhet (2 kérkojé t& gjitha mjelel e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbalim dhe Zgjatja e Afatit

33.t Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktor duhet (€ filloj& zbatimin e kontrat€s
menjéheré pas nénshkrimit (£ saj.

Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t€ afatit t& kontratés, ka (&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit sé Dorézimut & Ploté 1€ specifikuar n€ kontratg.

33.2 Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé€ shumén e démeve t€ likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma ¢ pagesés ndaj kontraktoru. Ne rast t& till€ Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim yne shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

33.3 Autoriteti Kontraktor do € jet€ dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastin e Forcés Madhore.
33.4 Autoriteti Kontraktor, mund t& jet€ dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana (& tjera né se
&shté né interesin publik pér ta béré keté. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t&€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor

me shikrim pér vanesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t€ hyjé n& fugi me nj€ amendament me shkrim (€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likajdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

34.1 Deémet e likuidueshmme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Per kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jetg 4/1000
t€ vierés koresponduese 1€ mbelur pa v zbatuar nga cmimi total [ kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

b) Pé&r kontratat me perivdhé zbalimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (& jeté
2/1000 te vlerés koresponduese & mbetur pa u zbatvar nga cimimi total « kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

¢) Pér kontratat ;ne periudhé zbatimi mé shume se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet€ 1/1000
1€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi tota) i kontratgs, por kjo
vlere do te llogaritel minimalisht mbi 25% (& vler€s s€ kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente 1€ asnj€ kushti t€ kontratés qé do t€
ndryshonte dukshém kushtet g€ pérbéjné bazén e pérzgjedhjes s¢ kontrakiorit,
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Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do (€ jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté, 1 referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga nj€ pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetel ose ndregjet g€ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t€ keté daté dhe t&€ firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar 1 palés q€ b&n kété doreheqje dhe duhet t€ specifikojé té drejtén dhe masén né 1€
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontrat€s nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fugi me
péyjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet té be&het me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtesé mund t€ porositen velém né rethana té pércaktuar n€ LPP dhe me kusht g€
shtesa ¢ kontratés té mos i kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&€, mund t€ porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t€ kontrat€s né secilin nga elementét € mé poshtém:

a) Korrigjime né€ projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

Pérpara se t€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té bien
dakort pér ¢do mritje ose ulje t& gmimit té kontratés dhe/ose ndryshim né€ grafikun e zbatimit
ose pérfundimit g€ &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t&€ materilizojé
amendamentet € marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t€ nxjerré pretendime
p&r pajtimin me ndryshimin e porositur pérve¢ rregullimeve t€ siguruara né€ amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizobet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
nj€ Preventiv per Njesi n&se éshté njé kontraté me ¢mim njesie. Nese €shté njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi p&r Njési do (€ p€rmbajé volumet e zerave te ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet q€ beben nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do 1€ pérdoret pér t€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Koatraktori do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né€ Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit i€ projektit t’1 1€shoj€ njé certifikaté pér mbariniin e

/ﬂ@l@ hc drejtuesi i projektit 4o t'a he€jé kété sapo t€ vendosi se Punimet jan€ mbaruar
o
1/Q :
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Né&se drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do '1 japi udhezime me shkrim kontraktorit q€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se (€ {€shohet ¢ertifikata.

Nése drejtuesi t projektit zbulon defekte n€ Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet ¢ duhet t€ korrigjohen para se t&
l&shohet gertifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteli Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né tEréss ose pjesérisht nése:

a) kontraktori d&shton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,

b) kontraktori dé€shton té zbatojé ndonj€ detyrim tjetér t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér

mosplotésim dhe ' japi kontraktorit 15 dit€ té ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur

ndérprerja Eshté b&ré pér veprime t€ korruptuara ose té paligjshme, rast né té cilin ndérprerja

do (& jet€ e menjéhershme.

T& gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét € pérfundura do 1€ béhen proné e

Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh€ n&se kontraktori falimenton
os¢ behet i paafté t&€ paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japt kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprezjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpres€ kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarr€ pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet U'ijapi kontraktorit Jaymé&rim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér 1€ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. N&€ llogaritjen € shumés s€ démeve, kontraktori do 1€
k&rkohet t& ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé€ nénkontraté do (€ jeté ¢ viefshme vetém nése &shté né formén e njé& marrveshjeje t&

shkruar me ané (& 5é cilés kontraktori i beson kryerjen € njé pjese t€ detyrimeve t€ kontratés

s€ tij njé pale 18 treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
~Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Konteaktor pér elementet e kontratés gé

he dokumentacinin g& provon aftésine € nén-kontraktorit. Autoriteti
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Kontraktor dohet 18 lajméroiE kontmaktorin pér vendimin e 1), brenda § ditéve nga mamja e
mjoflimit, duke shprehur arsyet nisse ¢ aprovon apo jo ae.

(do nenkontrakior dubet Le kete te drejte te marme pjese ne prokunoun publik sipas Ligl
mibrt Prokurimun Publik. Awioriteti mund & parashikojé pagesa direkete tek nénkontrkton
pér puntt ¢ do 1€ kryejé

Koniraktori mbetel plotesishi pesgiegjés pér zbatimin e kootratés pavargsisht nga sjell)n e
nenkontrakiont

MNeni 43:
Transferimi i 12 Drejtave

Kouirskion nuk duhet (8 irns{eroje, lerésisht ose pjesérisht, detynimet e L sipas konirity
me pérjnshiim kur jepet miratiml paraprik nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi | Konirates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoflimit pér fitimin & kontratés, kontraktorl dubet 11 dorézoje
Autaritet] Kontrakior sigurimin e kontrates n# shumén dbe formén e pranceshme sig
specilikohet ng kontemé Deshtion pér te dhene sigurimin e kontrates ne formén dhe ne
shumén o kérkuar brendn 30 diléve do (€ rezaltofé né anullimm ¢ kontrstés dhe humbjen ¢
sipurimi 1€ Oferds 1@ kontmktork,

Shuma e sigurimit te kontrates duhet '] paguhet Autoriteti Kontraklor si kompensim pér cdo
humbje té rezulivar nga déshiimi | kontraktor) né plotésimm e detyrnneve (€ tij sipas
kontratés

Sigunimi i kontrates do 11 kthehel kontraktonl jo mé vong se 30 dite pas dotés sEmarmyes né
dorézun & punimeve  Megylthitg, pesé (5) pérgund ¢ sigurmit do (& mbaket den ng
pérmbushjen e kénaqshme & detyrimeve (€ garancisé

Nenl 45:
Baza Liglore

Kontraia do ¢ megullohet dhe interpretohet sipas Ligieve & Republikes s& Shqipérise.

Nend 46:
Zgjidhja ¢ Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktor) dulwet 12 bénd odo perpjekje t& 2gjidhm
mosmarrveshjet ose kondliktet ¢ ndodhura midis Lyre ose € lidhje me kété marrveshje me
negociala direkle

INE se pales deshiojpe ne zgjidhjen © mosmarrveshjes ove konflikiit, ato | drejiohen zgjidhjes
& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas legjislacianit @
Republikes s& Shaipérisé




Neni 47:
Pérlagsimi i Paléve

471 Cdo pale dubet 18 eméro)€ me shkrim njé person ose strukivre organizative, gE do (€ jetE
pérgegies, né eméy 18 palés, pér marrjen ¢ komunikatave dive pér pérfagésumin & palés né
peshijes e lidhura me egeekutimin ¢ kontratés.

472 Secila paié dobet 18 Injméra@ palén tjetér menjEhere pér ndonjé ndryshim né emérionn e
pérfaguuesit 16 palés, Ni se njérn palg deshion 18 lajméroje, dubet & marr pérsipér gdo
hiumbje 1e shkubtuar nga déshtimi pér 8 dbeéné njoftim @ mjafiueshiém

47.3 PalE mund 18 emirofné persona ose strukiurn organizative shiesé pér 18 pérfagsuar palén ng
veprime ase veprimiarl te veganta né 18 ¢ilin rast njoftkmid me shkrim dubet dbEng dhe duhet
i# perenkiofé shirtjen e antoritetil 1 pérfagsuesit.

Nenl 48;
Lajmérimet

AR 1 Cdo |mjmerim | dhitnl nga njira pali Getes sipas kontratiés dubet (& behel me shkom né

adresdn o specifikuar ng Kontiate,
482 Mjoftimi do 1€ kett efekl sapo t# dorézohet,

Neni 49:
Llogaritja ¢ Alateve

491 T8 gpiha referencat e ditéve do & jent dué kalendarike me pérashiim kur parashukohe
mdryshe,




IL KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta té méposhtme té€ Kontratés do té plot€sojné Kushtet ¢ Pérgjithshme t€ Kontratés.
ne rast se do t& ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat € méposhtme do t& mbizotérojné ato t&€ Kushteve
t€ Pérgjithshme.

Neni I:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

1.2 Kontraktori &shté: Bashkimi i operatoréve ekonomiké “Theos” sh.p.k. dhe “Sireia 2F”
sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates n€ shumén prej 1,123,318 (njé milion njéqind e njézet e tre mijé e
treqind e tetémbédhjeté) Leke (/0% té vierés sé ofertés) duhet t& ofrohet nga kontraktori
pér 1€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t'i [éshohet ose kthehet, menjéhere, kontraktorit sipas skedarit
t& méposhtém: né fund té kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projekdit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t& jeté: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri 1 Punéve do € jeté (Pershkrimi i sak(€ i venddodhjes s€ objektit q€ do t& realizohet):

Neni §:
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'1 jepet leja pér té hyré né kantier mé&: Jo mé voné se 30 dit€ pas
nénshkrimit kontratés.

Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri n€ Afatin € Mbarimit kontraktori duhet t€ ket€ siguracion q€ mbulon
deri n& shumén pre;j:

@g /7'éeglodémtime ose humbje 1€ Punéve dhe Materialeve:
\(zo' A, &K P

mii-:q,\,




b. P&r démtime ose humbje té Pajisjeve:

c. Pér dérmtime ose humbje t€ pasurisg pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: _
d. Pér démtim personal ose vdekje t€ personave né kantier:
Neni 7:

Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit € mbarimit t€ Punéve do t& pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t& ¢mohet si nj€: Kontrat€ me Cmim Njésie 1€ bazuar n€ ¢gmimet € njéEsise t&
shprehura né€ Preventivin né€ Njési.
Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré€ sipas grafikut t&€ méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrésj i punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet S % e vlerés totale t€ situacioneve si garanci e defekieve né ndértim pas
kolaudimit t€ punimeve.

Garancia e defekteve né ndértim do € jet€ 5 % e vlerés totale t€ kontraktuar (pérfshi TVSH)
dhe zgjat 2 vjet pas datés s& kolaudimit pérfundmitar.

0.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 dit€ve nga data q& kontraktori paraget nj€ dokument
q€ deklaron se objektivi pér pagesén &shlé arritur subjekt ky i konfirmimit t&€ dokumentit nga
drejtuesi 1 projektit.

9.3 Monedha e pagesés do té jeté Lek.
Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori do t& marrg& pagesé paraprake ne vlerén 10% té vlerés s&€ Kootralés, kundrejt
dhé&nies s€ nj€ garancie te pranueshme pécr AK, né vleré dhe monedhé té njéjté€ me pagesén
paraprake. Garancia e paradhénies do t€ jet& e vlefshme deri sa pagesa e paradhénies t€ jeté
shlyer plotésisht, por vlera e garancisé mund té reduktohet n€ ményreé progresive me té
j€jtén shumé té shlyer nga Kontrakiori, me kérkesén e tij.

10.2 Pagesa e paradhénies do t€ shlyhet duke reduktuar vlerat ¢ pagesave periodike né masén 10
%.

10.3 Kushtet e veganta t&¢ méposhtme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ Shérbimeve (€
lidhura.




Neni 11:
Sh#rbimet né Lidhje me to

11,1 Kushiet e veganta t& méposhme do 1€ zhatohen pér kryerjen e pagesés 3¢ Sherbimeve 1§
Lidhura

Neni 12:
Zbrilja ¢ garancise s€ kontratés

121 Nése perashikohet zbrife periodike 18 gorancisg s& kontratés ajo keyhel si mé poshed

Nése nuk plotésohed, garancia mbetet & pandryshuar

i




11. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Kjo kontraté hartohet né 2 kopje, siglohet né ¢do faqe, firmoset dhe vuloset né fagen e fundit
nga t& dy palé&t.

2. Kjo Koniralé pe€rbéhet nga S Anekse:

8) Aneksi I - Specifikimet teknike
b) Aneksi 2 — Preventivat

¢) Ancksi 3 — Grafiku i punimeve
d) Ankesi 4 — Projeki

d) Aneksi S —Sigurimi i kontratés

\\
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Aneksi 1

Specifikimet Teknike




Aneksi 2

Preventival e punimeve




Shoqeria "THEOS"sh.p.k.&"SIRETA 2F"sh.p.k.

PREVENTIVI

OBJEKTI: SISTEMIM ASFALTIM RRUGA MAMINAS-SHEN PJETER- BREGDET L=1300ML

Nr. | N/Anal Emenrliml Punimit Njesla | Sasla | Cmiml Viera
{ 3.229/2 |Shuese binderi ch- _ 2 7884| 450 3,547,800
2 13.23%1 |Shljese astahobeloni 4¢m _ m2 7684 B60| 4,415,040
3 3212/  |Shlrgs stabihizani 0em m2 7884 60 1,182,600
4 13.212M (Shives slabihzanti 10 cm bankine m2 1437 150r 215,550
Shuma o 9,360_‘930__
Fondi rezerve 5% 468.050
Shuma _ ] 8,829,040
TVSH 20% 1.965.808
TOTALI ) lake _ 11,764,847

Shogeria “THEOS"sh.p.k.&"SIRETA 2F"sh.p.k.
Pertagsuesi

L{uka GJINI

S THED!

Projer v




Anelst 3

Grafiku i Punimeve

24



-"} '\'-Or
-

o GRAFIKU PUNIMEVE

QBJEKT!L SISTEMIM ASFALTIM RRUGA MAMINAS-SHEN PJETER- BREGDET L=1330ML

Afati i perfundimit te punimeve do jete 20 dite kalendarike nga lidhja kontrates

Shogeria "THEOS"sh.p.k.&"SIRETA 2F"sh.p.k.

Perfaqsuesi
Liuka Giini

P

,_’Z\'_ -

Afati ndare ne 15 ditore
| Nr Emertrmi Punimeve
: ! I i Y VI
1 |Shtrese gindern 6om
2 |Snirese asfalicbeton 4cm
3 |Sntres stabiizant 10 ¢m
4 |Shires stabilizantt 10 cm bankine




Aneksi 4

Projekti i zbatimit

25




Aneksi 5

Sigurimi i Kontratés

26



SERUAL 0000043442 || AGSENTI: HIRAINE QESDER (1504432]

" FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES

. Nr.16/ 7Y serisé: ’

Wly”
il

[Ref oo, i
[Data:............ 16/12/2034(Kjo garanci hyn ne fudi ne kete dota)
Pér: Fondi Shaiptare i Zhwillimjt
: [Enwidhe adresa e autoritetit kontraktor]
NEemér (&: JV/ THEQS SHPK & SIRETA 2F SHPK TIRANE
[Ewnridhe adresn e ofertuesit i€ sigurnar]
LR N
Procedura e prokurimit (nése zbatohet): € HAPUR
[Referenca e dosjes, pércokinnr sipas autoritetit kontraktor]
Pérshkrim i shkurtér i kontratés: Rikonstruksion i rruges se Gilrit te Latit Asfalfim rruga
[Lloji i procedurés dhe objekti]
Mamurras-Shen Pjeter-Bregdet

{Lioji i procedurés dhe objekts]

" Publikimi (nése zbatohet). Buletini 1 Njoftimeve Publike:

] [Data] [Munri]
_ Duke iu refervar procedurés s€ lartpérmendur, dhe me kusht Q¢ W/ THEQS SHPK § SIRETA2E SHPK

(£t i ofertuesit té pércakivar firues)
{'t jet€ akorduar kontrata,

NeSIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a, Tirané jemi Garantues té IV THEQS SHOK & SIRETA2E SHPK

[ Emri i oferiuesit (& perca}dum Situes)
né njé shumé prej o i
[Moueﬁm dhe vEera. g'j \prehirad fjale ) lﬁﬂé&%‘f&a& 8 kﬂ HEQ&II]

e ekzekutimit té kontratés, € do t& nénshkruhet me Fondi Sliz_ﬂ,infﬁm i Zhilbroit
(Emriiautoritefit kontrakior)

Marrim pérsipér t€ transferoymé né tlogariné e Fondi Shaintarai Zhuflieni vieténe
(Emvrii antoritetit kontrakior|

siguruar, brenda 15 (peséimbédhjet€) ditéve nga kérkesa juaj ¢ thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar

shpjegime, me kusht qé kjo kérkesé té€ pérmend€ mos-pérmbushjen e kushteve 1€ kontratés.

~ Ky Sigurim &shté i vlefshém deri né zbatimin ploté té kontratés por jo mé voné se

Cdata / / . (nése éshté shprehur me daté né "njoftimin e fituesit")
168/3/2015

.. Léshuarné ,mé / / ,né pémputhje rue Autorizimin nr. 2,

TIRANE 16/12/2014
, daté 23.06. 1999, pika 7, |&shuar nga Komisioni i Mbikqyrjes s& Slgunmeve mbcshtctur neé dispozitat e

Ligjitnr. 8081, dat&€ 07.03.1996 “Mbt VepnmtarmeeSIgunmevc dhc
. Nénshkruar nga: A : K

TIRANE QENDER P R lD(rej ?r) 1“:5

‘“‘ I TN S

RSB OO T AT S S “@W%Wfﬁ%ﬁiéﬁfﬁ P m%%ffp’;’m ¢ Nenene 355

e vijues 1€ Kodit Civil 1€ Republikés sé Shgiperisé. Kjo garanci mek perfshin per ‘ndhén e mrrembt{:{ /es Garancia géndron velém pér njé detyrim efektiv.
Kjo garanci hyn né fugl né daten ¢ lidhjes s¢ kontraiés midis ofertuesit dhe Autoritetit Koniraktor dhe nu/z i kalon afatet hg/a: e pe; zbatimin e kontra(ar



